
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.12.2024                                              № 1010                                           г. Цимлянск 

 
Об утверждении Перечня мер поддержки 

участников добровольческой (волонтерской)  

деятельности, оказываемых Администрацией  

Цимлянского района 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 

№135-ФЗ» О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 
Федеральным законом от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий 
для развития благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности 
на территории муниципального образования «Цимлянский район», 
Администрация Цимлянского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией Цимлянского  

района, согласно приложению. 

2. Определить ответственным координатором по реализации Перечня 

ведущего специалиста по молодежной политике Администрации Цимлянского 

района Карулину Л.И.  

3. Сектору социальной сферы Администрации Цимлянского района 

обеспечить размещение мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией Цимлянского района 

в единой информационной системе в сфере развития добровольчества 

(волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 

17.5 Федерального закона от 11 августа 1995г №135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» по ссылке: navigator.dobro.ru 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 
 

 

Постановление вносит 

ведущий специалист  

по молодежной политике 

Администрации Цимлянского района  



2 

 

 

Приложение  

к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района  

от 28.12.2024 № 1010 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, 

оказываемых Администрацией Цимлянского района 

 

№  

п/

п  

Наименование меры поддержки 

Ответственный за 

оказание меры 

поддержки  

Сроки 

1.Финансовая поддержка    

1.1 Ресурсная поддержка развития 

добровольчества (волонтерства) в 

соответствии с муниципальной программой 

«Молодежная политика и социальная 

активность» Администрации  

Цимлянского района 

 

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Ежегодно 

при 

формировани

и бюджета 

программы 

1.2 Поддержка мероприятий и проектов СО НКО 

в соответствии с муниципальной программой 

«Муниципальная политика» Администрации  

Цимлянского района 

 

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Ежегодно 

при 

формировани

и бюджета 

программы 

1.3  Поддержка талантливой молодежи, в том 

числе добровольцев (волонтеров), в части 

организации логистики к местам проведения 

форумов, слетов, мероприятий. 

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

По 

потребности 

2.Организационная поддержка  

2.1 Благодарственные письма (почетные грамоты, 

благодарности) главы Администрации 

Цимлянского района 

 

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

День 

добровольца 

(волонтера), 

День 

молодежи 

2.2 Предоставление добровольцам (волонтерам) 

права бесплатно посещать молодежные 

дискотеки проводимые учреждениями 

культуры Цимлянского района 

 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Заблаговреме

нно до 

проведения 

мероприятий, 

по 

результатам 

оценки 

деятельности 



3 

кандидата 

2.3 Приглашение добровольцам (волонтерам) к 

участию в мероприятиях при участии главы 

(заместителя главы) Администрации 

Цимлянского района 

 

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

При 

организации 

мероприятия 

2.6 Организация участия «серебряных» 

добровольцев (волонтеров) в мероприятии 

разного уровня 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район» РО 

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

По запросу 

3.Методическая поддержка  

3.1 Предоставление методических и 

информационных материалов для выполнения 

задач в сфере добровольчества (волонтерства)  

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Регулярно 

3.2 Организация и проведение обучения 

руководителей добровольческих 

(волонтѐрских) организаций, сотрудников 

органов местного самоуправления 

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

По 

необходимос

ти 

4.Информационная  поддержка  

4.1 Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтѐрских) проектах, 

мероприятиях, акциях на официальных 

информационных ресурсах, молодежных 

сообществах, информационном портале  

«ИнтерЦимла» 

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Ежемесячно 

5.Консультационная поддержка  

5.1 Консультации добровольцев (волонтеров) и 

СО НКО по вопросам создания, оформления и 

подачи конкурсных заявок на гранты.  

Сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

По запросу 

5.2 Консультационная помощь при планировании 

и организации добровольческих 

(волонтерских) мероприятий 

Сектор 

социальной сферы 

Администрации  

Цимлянского 

района 

 

По запросу  



4 

5.3 Консультационная поддержка добровольцев 

(волонтеров) в возрасте от 14 до 18 лет в 

организации временного трудоустройства 

ГКУ РО «ЦЗН 

Цимлянского 

района» 

(по согласованию) 

Ежегодно 

апрель-

сентябрь 

6. Имущественная поддержка 

6.1 Предоставление помещения для организации и 

проведения мероприятий добровольческих 

(волонтерских) организаций, в том числе СОН 

НКО 

Сектор 

социальной сферы 
Администрации 

Цимлянского 

района 

 

По запросу  

 

 

 

 


